
 
REPUBBLICA ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“S.P. DAMIANO” 

Scuola dell’Infanzia –Primaria – Secondaria di Primo Grado 
Via L.Cilla, 8 – 48123 RAVENNA - Tel. +39(0)544.30324 – Fax +39(0)544.216048 

C.F. 92080720391 – Cod.Min.: RAIC824004 – cod.IPA icsspd – cod. Univoco: UFWASC 

Sito web: https://www.icdamiano.edu.it - E-mail: raic824004@istruzione.it – raic824004@pec.istruzione.it 
 
 

 AL SITO WEB 
      DELL’I.C. S.P. DAMIANO 

Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

AGLI ATTI 
DELL’ISTITUTO 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO MATERIALE DI PULIZIA – GRUPPO 
SPAGGIARI PARMA S.p.A.  
 
CODICE CIG: Z0F37989D5 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59 
“Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche";  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 (Decreto correttivo recante “Disposizioni 
integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016”) che prevede, per importi inferiori a 
40.000,00 euro, l’affidamento di servizi e forniture tramite affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA  la delibera del C.d.I. n. 62 del 12/03/2019 relativa all’approvazione del Regolamento 
dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi da parte del Dirigente 
Scolastico; 



 
REPUBBLICA ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“S.P. DAMIANO” 

Scuola dell’Infanzia –Primaria – Secondaria di Primo Grado 
Via L.Cilla, 8 – 48123 RAVENNA - Tel. +39(0)544.30324 – Fax +39(0)544.216048 

C.F. 92080720391 – Cod.Min.: RAIC824004 – cod.IPA icsspd – cod. Univoco: UFWASC 

Sito web: https://www.icdamiano.edu.it - E-mail: raic824004@istruzione.it – raic824004@pec.istruzione.it 
 
CONSIDERATO che il valore stimato della presente procedura di acquisizione di lavori, servizi 

e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 36 del Dlsg. N. 50/2016 e 
dal D.I. n. 129 del 28/08/2018; 

CONSIDERATO che questa istituzione, nell’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia agisce nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, c.1, del 
Dlgs n. 50/2016; 

VISTA la normativa inerente la tracciabilità dei finanziamenti pubblici e gli adempimenti   
connessi alla richiesta del CIG (Codice Identificativo Gara) e del CUP (Codice Unico 
di Progetto); 

PRESO ATTO che gli operatori economici, per essere affidatari di procedure d'appalto o 
concessione, devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.lgs n.50/2016; 

 

VISTO il P.T.O.F. 202-2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 19 del 
21/12/2021; 

  VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2022, approvato nella seduta del Consiglio 
d’Istituto del 07/02/2022 e successive variazioni; 

CONSIDERATA la necessità di procedere con urgenza all’acquisto di materiali di pulizia per 
esigenze di igienizzazione dei locali scolastici, in considerazione anche dell’avvio 
del nuovo anno scolastico e dell’imminente inizio delle lezioni; 

 
 

VISTE le richieste di preventivo inviate con nota 7280 del 25/08/2022; 
 
 

VISTE  le offerte economiche pervenute; 
 

VISTA in particolare l’offerta della ditta Gruppo Spaggiari Parma S.p.A., avente sede legale 
in Parma (PR), Via F. Bernini 22/A, P.I. 00150470342, con comunicazione assunta 
agli Atti di questo Istituto con Prot. n. 7282/VI-2 del 26/08/2022; 

 

TENUTO CONTO delle risorse ex art. 58 comma 4 del D.L. 73/2021 finalizzate all’acquisto di 
beni e servizi in relazione anche all’emergenza pandemica da Covid 19; 

ACCERTATA la copertura finanziaria; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 
 

1) L’affidamento diretto, ai sensi degli artt. 32, 36, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
della fornitura dei seguenti beni/servizi: 
- acquisto materiale di pulizia, come da Offerta indicata in premessa, dalla ditta Gruppo Spaggiari 
Parma S.p.A., Via F. Bernini 22/A, P.I. 00150470342. 
 
2) L’importo di spesa complessivamente stimato è pari a € 12.768,39 IVA inclusa, così 



 
REPUBBLICA ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“S.P. DAMIANO” 

Scuola dell’Infanzia –Primaria – Secondaria di Primo Grado 
Via L.Cilla, 8 – 48123 RAVENNA - Tel. +39(0)544.30324 – Fax +39(0)544.216048 

C.F. 92080720391 – Cod.Min.: RAIC824004 – cod.IPA icsspd – cod. Univoco: UFWASC 

Sito web: https://www.icdamiano.edu.it - E-mail: raic824004@istruzione.it – raic824004@pec.istruzione.it 
 
determinato: 
 Imponibile € 10.574,08 + iva € 2.194,31  
 di cui si attesta la disponibilità finanziaria. 

 
3) L’esecuzione della fornitura di beni/servizi dovrà essere realizzata entro e non oltre i termini 
stabiliti dal contratto. 

4) Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile 
del Procedimento nella persona del Dirigente Scolastico Maria Guiati. 

 

firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
- Maria Guiati – 

 
 
 

 
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria: 
N. CIG: Z0F37989D5  
 
N. CUP: // 
 
Attività/Progetto: A01/03      02/03/011 

 


	AGLI ATTI DELL’ISTITUTO

		2022-09-23T13:09:58+0200
	maria guiati




